
Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 

Pregão Eletrônico n° 2023.04.05.02-PE 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS DO BRASIL,ESTADO DO CEARÁ E 
MUNICÍPIO DE PACAJUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA DE PACAJUSCE 

Aos 26 dias do mês de abril do ano de 2023, às 09:00hs, o(a) Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, CNPJ - 07.384.407/0001-09, 

realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Maria Girleinete Lopes, auxiliado(a) pela Equipe de 

Apoio formada pelos Sr(a)s. Lea Mécia Moura Lourenço e MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA, com o objetivo de adquirir 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS DO BRASIL,ESTADO DO CEARÁ E MUNICÍPIO DE 
PACAJUS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA DE PACAJUSCE,conforme especificações 
e quantidades definidas no ato convocatório. 

Empresas Participantes: 

EM SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CPF/CNPJ: 40.750.964/0001-71, ME/EPP: Sim 
FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI, CPF/CNPJ: 04.884.221/0001-20, ME/EPP: 
Sim 

Lotes: 

mote 1 - BANDEIRA DO BRASIL, NO TAMANHO 1,30 X 0,90,02 FACES, DETALHES IMPRESSOS E BORDADOS, 

CONFECCIONADA EM POLIAMIDA RESINADO (NYLON PARAQUEDAS) 

Participação Licitante: Ampla participação 

Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CPF/CNPJ:40.750.964/0001-71 
Data Registro Oferta:40.750.964/0001-71 
Hora Registro Oferta:20:08:30 
Valor da Oferta:30.130,00 
Marca do Produto:RB 

Desclassificação(ões): 
Empresa:FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI 
COF/CNPJ:04.884.221/0001 -20 
Data Registro Oferta:25/04/2023 
Hora Registro Oferta:22:05:16 
Valor da Oferta:30.130,00 
Marca do Produto:FABRICACAO PROPIA 

010 
Motivo da Desclassificação:Decorrido o prazo estabelecido para a apresentação dos DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO/PROPOSTA DE PREÇOS NEGOCIADA definidos no edital e a Arrematante FABRICA DAS BANDEIRAS 
INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI, detentora da MELHOR OFERTA PARA O LOTE, NÃO apresentou 
os documentos solicitados nos termos do item 17.7.9 Para fins de cumprimento do prazo de que trata o item 16.7.1 deste Edital, 
os licitantes arrematantes que enviarem seus documentos através de via postal, deverão informar o código de rastreio da 
postagem, no chat de mensagens do sistema eletrônico, como forma de comprovar o envio dos documentos dentro do prazo 
estabelecido, sob pena de, não o fazendo, arcar com o ônus decorrente de sua inabilitação após ultrapassado o prazo de 03 (três) 
dias.. Desta forma, com fundamento no item 17.9.1, do EDITAL Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, 
seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital. 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
EM SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 40,750.964/0001-71 26/04/2023 09 5123 30.100,00 

FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI 04.884.221/0001-20 26/04/2023 09:58.15 30.000,00 
EM SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 40.750.964/0001-71 26/04/2023 :09:58:59 29.250,00 

FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA-COMERCIO DE CONFECCOES SERVI 04.884.221/0001-20 26/04/2023 09:59:15 29.200,00 
EM SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 40.750.964/0001-71 26/04/2023 10..00:32 29.100,00 
FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI 04.884.221/0001-20 26/04/2023 10-.0048 29 000,00 
EM SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 40.750.964/0001-71 26/04/2023 10:01:43 28 950,00 
FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI 04.884.221/0001-20 26/04/2023 10:01:54 28.500,00 



E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 40.750964/0001-71 26/04/2023 10:0230 28.400,00 
FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI 04.884,221/0001-20 26/04/2023 10:02:44 24.200,00 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote 2 - BANDEIRA DO ESTADO DO CEARÁ, NO TAMANHO 1,30 X 0,90, 02 FACES, DETALHES IMPRESSOS E 
BORDADOS, CONFECCIONADA EM POLIAMIDA RESINADO (NYLON PARAQUEDAS) 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CPF/CNPJ:40.750.964/0001-71 
Data Registro Oferta:40.750.964/0001-71 
Hora Registro Oferta:20:09:10 
Valor da Oferta:22.530,00 
Marca do Produto:RB 

Akesclassificação(iies): 
Empresa:FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI IRIP 
COF/CNPJ:04.884.221/0001-20 
Data Registro Oferta:25/04/2023 
Hora Registro Oferta:22:06:25 
Valor da Oferta:22.530,00 
Marca do Produto:FABRICACAO PROPIA 
Motivo da Desclassificação.Decorrido o prazo estabelecido para a apresentação dos DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO/PROPOSTA DE PREÇOS NEGOCIADA definidos no edital e a Arrematante FABRICA DAS BANDEIRAS 
INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI, detentora da MELHOR OFERTA PARA O LOTE, NÃO apresentou 
os documentos solicitados nos termos do item 17.7.9 Para fins de cumprimento do prazo de que trata o item 16.7.1 deste Edital, 
os licitantes arrematantes que enviarem seus documentos através de via postal, deverão informar o código de rastreio da 
postagem, no chat de mensagens do sistema eletrônico, como forma de comprovar o envio dos documentos dentro do prazo 
estabelecido, sob pena de, não o fazendo, arcar com o ônus decorrente de sua inabilitação após ultrapassado o prazo de 03 (três) 
dias.. Desta forma, com fundamento no item 17.9.1, do EDITAL Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, 
seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital. 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 

E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 40.750.964/0001-71 26/04/2023 09:52:39 22.500,00 

FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI 04.884.221/0001-20 26/04/2023 09:58:45 22.000,00 

EM SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 40.750.964/0001-71 26/04/2023 09:59:11 21.950,00 

FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI 04.884.221/0001-20 26/04/2023 09:59:28 21.000,00 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Lote 3- BANDEIRA DO MUNICIPIO DE PACAJUS - NO TAMANHO 1,30 X 0,90,02 FACES, DETALHES IMPRESSOS E 
BORDADOS, CONFECCIONADA EM POLIAMIDA RESINADO (NYLON PARAQUEDAS 

Participação Licitante: Ampla participação 

Situação Homologado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CPF/CNPJ:40.750.964/0001-71 
Data Registro Oferta:40.750.964/0001-71 
Hora Registro Oferta:20:09:33 
Valor da Oferta:34.296,00 
Marca do Produto:RB 



) 

Desclassificação(ôes): 
Empresa:FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI 
COF/CNPJ:04.884.221/0001-20 
Data Registro Oferta:25/04/2023 
Hora Registro Oferta:22:07:24 
Valor da Oferta:34.296,00 
Marca do Produto:FABRICACAO PROPIA 
Motivo da Desclassificação:Decorrido o prazo estabelecido para a apresentação dos DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO/PROPOSTA DE PREÇOS NEGOCIADA definidos no edital e a Arrematante FABRICA DAS BANDEIRAS 
INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI, detentora da MELHOR OFERTA PARA O LOTE, NÃO apresentou 
os documentos solicitados nos termos do item 17.7.9 Para fins de cumprimento do prazo de que trata o item 16.7.1 deste Edital, 
os licitantes arrematantes que enviarem seus documentos através de via postal, deverão informar o código de rastreio da 
postagem, no chat de mensagens do sistema eletrônico, como forma de comprovar o envio dos documentos dentro do prazo 
estabelecido, sob pena de, não o fazendo, arcar com o ônus decorrente de sua inabilitação após ultrapassado o prazo de 03 (três) 
dias.. Desta forma, com fundamento no item 17.9.1, do EDITAL Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, 
seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital. 

Lances 
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 
EM SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 40.750.964/0001-71 26/04/2023 09:53:29 34.280,00 

34.200,00 FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI 04.884.221/0001-20 26/04/2023 09:58:24 
EM SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 40.750.964/0001-71 26/04/2023 09:59:19 34.150,00 
FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI 04.884,221/0001-20 26/04/2023 09:59:53 34.000,00 
EM SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 40.750.964/0001-71 26/04/2023 10:00:12 29.100,00 
FABRICA DAS BANDEIRAS INDUSTRIA COMERCIO DE CONFECCOES SERVI 04.884.221/0001-20 26/04/2023 10:00:25 29.000,00 

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso. 

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

Número do Lote: 1 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CPF/CNPJ: 40.750.964/0001-71 
Data Registro Oferta: 26/04/2023 
Hora Registro Oferta: 10:02:30 
Valor da Oferta: 28.400,00 

Descrição do Produto: BANDEIRA DO BRASIL, NO TAMANHO 1,30 X 0,90, 02 FACES, DETALHES IMPRESSOS 
E BORDADOS, CONFECCIONADA EM POLIAMIDA RESINADO (NYLON PARAQUEDAS) 
Marca: RB 
Valor Unitário: 284,00 
Quantidade: 100,00 
Informação Complementar: 

Número do Lote: 2 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CPF/CNPJ: 40.750.964/0001-71 
Data Registro Oferta: 26/04/2023 
Hora Registro Oferta: 09:59:11 
Valor da Oferta: 21.950,00 

Descrição do Produto: BANDEIRA DO ESTADO DO CEARÁ, NO TAMANHO 1,30 X 0,90, 02 FACES, DETALHES 



IMPRESSOS E BORDADOS, CONFECCIONADA EM POLIAMIDA RESINADO (NYLON PARAQUEDAS) 
Marca: RB 
Valor Unitário: 219,50 
Quantidade: 100,00 
Informação Complementar: 

Número do Lote: 3 
Situação do Lote: Homologado 

Empresa Vencedora: E M SOUSA COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CPF/CNPJ: 40.750.964/0001-71 
Data Registro Oferta: 26/04/2023 
Hora Registro Oferta: 10:00:12 
Valor da Oferta: 29.100,00 

Descrição do Produto: BANDEIRA DO MUNICIPIO DE PACAJUS - NO TAMANHO 1,30 X 0,90, 02 FACES, 
DETALHES IMPRESSOS E BORDADOS, CONFECCIONADA EM POLIAMIDA RESINADO (NYLON 
PARAQUEDAS 
Marca: RB 
Valor Unitário: 291,00 
Quantidade: 100,00 
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 11: 12hs, do dia 15 de maio de 2023, sendo a 

respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

resente Pregão Eletrônico: 

Pregoeirs irleinete Lopes 

Equipe de Apoio Lea Mécia Moura Lourenço e MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 


